welche dem ritter Konrad Milchling von Nordeck und seiner gattin

Elisabeth für 50 mark überlassen worden waren, nach eines von 5

beiden lode halb und nach beider tode ganz an das stift zurück-

fallen sollen, ebenso 2 weitere hüben daselbst alsbald nach Konrads

tode. Giessen 1245.

1245. Cum labilis sit memoria hominum et ea, que fiunt in tempore,

simul labantur et transeant cum tempore, expedit, ut qne agantur, ad lu

eternam rei geste memoriam in scripta publica redigantur. Hinc est,

quod nos Wilhelmus comes palatinus de Tuingin notum facimns pre-

sencinm inspectoribns et aaditoribns nniversis presentibns et futuris

publice declarantes, quod dilectorum in Cristo canonicornm regularium

ecclesie in Schiffinbnrc non nulli ac alii tarn clerici quam laici fide 15

digni eiusdem ecclesie in Sciffinburc familiäres amici nobis conque-

rendo demonstrarnnt, quod prepositus eorum quidam ausu temerario

ac motu proprio res et bona qnedam non modica ad ins et proprie-

tatem ipsius ecclesie pertinencia vendiderit alienaverit et distraxerit

illicite, nimis temere et iniuste in gravem ipsius ecclesie lesionem et 20

non modicum detrimentum capituli et conventus sui, confratrum ac

aliorum, quorum intererat, consensu et voluutate super hiis minime

requisitU, et quod idem prepositus ipsorum cum Conrado milite de

Nordeckin dicto Milchlinc et Elhabet legitima uxore sua super bonis

quibusdam, videlicet v mansis apud villam Holdzhusen in districtu 25

nostro sitis, pertinentibus ad ecclesiam in Schiffinbnrc predictam et

solventibus annuatim, ut asserunt homines, xxvii maldra siliginis et

tritici et dimidium mensure Wetflariensis, casios anseres et pullos,

taliter convenerit l
),

quod eosdem v man

8

ob solvere debeat predictus

miles pro quinquaginta marcis denariorum Aquensis 2
)
pecunie eidem so

preposito numerande, super quo predicti reguläres canonici et eorum

spetiales amici sibi et ecclesie sue subveniri per nos et provideri super

hiis sollicite postulabant Nos itaque ipsam ecclesiam in Schiffinbnrc,

utpote fundatam a nostris progenitoribus et dotatam, in bonis et iuri-

bus suis conservare intuitu dei et promovere quanto possumus favo- 35

rabiliter cupientes, supradictos quinque mansos nostro supponi manda-

vimus interdicto cum inhibicione facta publice, ne diotus miles eosdem

1) 'convenerlnt' orlg. 2) So vom schrelber gemodert aus 'Aquensiü'.
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mansos preter voluntatem nostram et assensum tarn illicite aliquatenus

conpararet. Tandem ipse miles una cum aliis amicis suis quibusdam

ad nostram acoedens presenciam, nt convencionem huiusmodi supra-

dictam ratam habere dignaremur et g-ratam, cum instancia postulabat

5 Et nos suis et amicorum suorum in hac parte precibus annuentes,

consensimus et permiaimus, qnod dedit quinquaginta marcas memo-

ratas pro eisdem qninqne mansis aibi et uxori sue supradicte quam

diu viverent possidendis; ita videlicet, quod post mortem alterius ip-

sorum idem $ mansi in dimidio statim et post amborum mortem in

10 toto redire debeant ad eoclesiam in Schiffinburc sepedictam pro reme-

dio et salute animarum suarum libere penitus et absolute propter

deum. Ceterum protestamur publice, quod prefatus miles alios duos

mansos apud villam Holdzhusin predictam sitos eciam et pertinentes

ad quinque supradictos quodam interveniente concambio sibi taliter

15 conparavit, quod post obitum ipsius militis statim ad ecclesiam in

Schiffinburc revolvantur libere in omnibus et solute, nec Elizabet

legittima ipsius supradicta iuris aliquid obtinere possit aut debeat in

eisdem. In cuius facti testimonium et robur omnium premissorum

nos ad preoes eiusdem militis et instanoiam sigillum nostrum una cum

20 sigillo oppidi Wetflariensis apponi decrevimus presentibus litteris pro

testimonio veritatis. Huius rei testes sunt: Gerlacus, Makarius et

Johannes milites de Lindin, Sifridus de Hattinrode, Widroldus de

Kordecke, Siboldus et Siboldus dicti Canes, Vasoldus miles de Lindin,

Wernerus miles dictus Cornniegil »), Cono et Hermannus Haluer milites

25 de Cleberc et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in Giezin, anno domini m cc xl' v.

Aus orig.-perg. in Marburg (doutscho.). Von den an geflochtenen hanf-

schnüren angehängten siegeln ist nnr ein bruchstück des zweiten (stadt Wetzlar)

erhalten. Anf der rttokseite steht von hand des 15. jahrh.: 'Hec Utters dicit de

30 Septem mansis sitis in Holcshusen prope Cleen'.

1352. Baldewin propst zu Schiffenberg verkauft die giiier zu

Dudenhofen, die Konrad von Wieseck dem kloster Schijfenberg

vermacht hat, an Gernand von Dudenhofen. 1246 jul. 21.

Ego Baldewinus prepositus in Schiffenburch universis presentem 1246

35 litteram visuris notum esse cupio, quod bona propria eclesie Schiffen- ^ 21

burgensis in Dndenhoben sita a Ounrado de Wische eidem eclesie

legata de consensu et bona deliberatione conventuum canonicorum et

1) Mit 'Coro «odigi eine teile im orig.
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dominarum necnon conversorum in Schiffenburgensi existentium eolesia

vendidi Geruando dicto de Dudenhoben pro xiii marcis et dimidia in

perpetuum iure hereditario possidenda. Huius rei testes sunt: Ernestus,

dictue Fasoldus de Linden. Sifridus dictus de Blasbach, milites. Goz-

winus plebanus de Linden. Cunradus plebanus de Ardehe. Wigandus 5

dictus de Tuguriis et Richolfus, scabini Wetflarienses. Actum est hoc

Wetflarie. Preterea ut idem contractus a malorum successorum insnl-

tationibus necnon temporis mutatione permaneat inconvulsus, ego pre-

fatus B. prepositus in SchiflFenburch volui sigülis eclesie Scbiffenbur-

gensis et civitatis Wetflariensis presentem paginam roborari. 10

Datnm anno domini m!cc.xlv!., xn kalendas augusti.

Ans orig.-perg. in Darrnstadt. Das schön erhaltene siege], dorohm. 60 mm,
zeigt unter einem romanischen thorbau Maria mit dem Jesuskinde im brustbild;

nmschr. : + SCA • OVARIA ... SK6PH6NBVRG • Es hängt verkehrt (die rtick-

seite vorn) an einer geflochtenen plattschnur von weissem häuf, welche durch 15

vier (je zwei 12 mm von einander entfernte parallele) bugeinschnitte —)
ge-

zogen ist, so dass die enden nicht auf einander, sondern neben einander in einem

abstand von 5 mm, etwa 96 mm unter dem untern bugrand in das wachs ein-

treten. Ein zweites Siegel war nie angehängt, auch ist der bng nicht durch ein-

schnitte dazu vorbereitet. 20

1353. Johann von Buseck ritter überläset dem klosier Schiffen-

berg das streitige Denholz bei Milbach gegen dessen güter zu

Oppenrod. 1257 dec. 1.

1257 In nomine domini, amen. Omnibus Cristi fidelibus tarn presen-
,ec

*
L

tibus quam futuris presentes haß litteras inspecturis Jobannes miles 25

de Bucheseke filius quondam Dymari militis salutem in eo, qui est

omnium vera salus. Cum inter me ex parte una et conventum mo-

nasterii de Skeffenburc ex altera super nemoribus dictis Denholz sitis

apud Mylbac discordia verteretur, nobis ex utraque parte consentien-

tibus inter nos conpositio taliter est tractata, ut prefatus coventus *) 30

michi bona sua sita in Operode iure quo possideat 2
)
possidenda con-

ferat, quod et fecit, pro nemoribus antedictis. Noverint igitur universi,

quod ego comunicata manu uxoris mee conventui sepedicto assigno

nemora memorata iure proprietario perpetuo possidenda coheredum

meorum adibita 1
) voluntate pariter et assensu. Testes autem huius 35

rei sunt : Fräter Elricus sancti Antonii, Johannes scoltetus, frater suus

MengotuB, Mengotus Knibe et Hykardus milites et Henricus dictus de
Sassin scabinus in Grunenberc. Ad maiorem autem huius rei eviden-

1) So Im orig. 2) t auf rasur.
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tiam sigillorum ecclesie de Skeffenburc, universitatis civium 1
) de

Grunenberc et de Gyzen presentes has litteras du« munimine robo-

randas.

Acta sunt hec anno domini m?cc?lvii?, in crastino Andree.

5 Aus dem schön geschriebenen orig.-perg. in Dannstadt Es ist von der-

selben hand, wie die folgende nrk. v. 1258. Von den siegeln hängen nur noch

brnchstttoke in naturfarbenem wachs an geflochtenen schnüren, nnd zwar Schiffen-

berg an weisser leinensohnur, Grünberg an rother seidenschnur und Glessen (das

I, nr. 215 beschriebene siegel, nr. 3 der Biegelabbildungen des vorliegenden ban-

10 des) an roter nnd grüner seidenschnur. Gedr.: Baur Hess. Urkunden 1,8t nr. 113;

daraus Kraft Gesch. v. Glessen 327 nr. 19.

1354. Hartmud propst zu Schiffenberg stiftet das amt eines

klosterkämmerers. 1258.

[I]n 2
) nomine sancte trinitatis et individne unitatis 3

). Hartmudus 1258.

15 dei gratia prepositns monasterii de Skeffenburc ordinis Augustini

Treuereneis dyocesis suis successoribns prepositis et canonicis uni-

versis bene sapere ac novissima providere. Quoniam, sicut audivimus

et cognovimns, cnm predecessores nostri suis vestitnm subditis distri-

buerent inequalem, aliis qnidem enperflnam et aliis diminntnm, disso-

20 luciones ordinis, perverse consuetudines et inter ipsos plerumque dis-

cordie sunt exorte, ut sanctam et honestam nostri monasterii societatem

plurimnm perturbarent: Nos igitur illam
c

sicut pascimini ex uno

cellario, sie indnimini ex uno vestiario' venerabilissimi patris nostri

Agnstini 4
)
regule particulam attendentes, camerarie constitnimus offi-

25 cium de conmuni totius capitnli voluntate, ut ex eo singuli vestitum

concanonioi sine murmure conmnnem reeipiant et equalem. Sed cum

venerabilis pater Augustinus nostri preclarissimus ordinis institutor

vestimenta legatnr non nitida niminm nec abiecta plurimum habuisse,

ne qnis vestimenta propter humilitatem nimiam abiecta plurimum

30 reeipiat vel magis ad superbiam nutriendam quam ad nuditatem cor-

poris contegendam nitida niminm sibi postulare presumat, camerarius

per electionem capitnli et confirmationem prepositi constitntus in ofßcio

memorato singnlis annis in festo pasche pro lineis vestibns et caligis

vin nlnas, qnamlibet pro im denariis*) levibus, calcios n pro dnobns

35 solidis levibus et dnas soleas pro vi denariis levibus estimatas; in

festo Martini pro caligis laneis n nlnas minntas pro dnobns solidis

levibus, dnos calcios seenndnm estimationem priorum, pro lineis vesti-

1) 'elnim* orlg. 2) 'I' nicht eingetragen.

3) Vgl. die formel in der ork. v. 1160. 4) So orig. 5) 'denalls' orlg.
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bus tu ulnas, pro superpellicio ») tot ulnas quot cuiquam secundum

sue stature magnitudinem conpetere videatur; verum alternis annis in

festo Bartolomei pellicium 1
) pro vui solidis levibus; in festo Micha-

helis cappam eiusdem precii, coturnos pro in solidis levibus quoslibet

estimatos et vi 3
) denarios in quatuor minutionibus tribuendos canoni- 5

eis emaneipatis choram secandam consuetudinem monasterii regentibus

et ad alium locum emissis propter penuriam vel de causa qualibet

alia relegatis secundum ordinis disciplinam et per Hcentiam absenti-

bus, si, cum optiuuerint licentiam, id specialiter est expressum, singulis

absque contradictione qualibet assingnabit, nisi prepositure cellerarie 10

custodie parroebie montis et capellarum in Steynbac Garwartseyc et

in Lekestrin amministratio 4
) sit comissa. Siquis autem quibuscunque

prefectus fuerit offieiis, quando resignet, non in sua sit set prepositi

voluntate, nisi forte causam necessariam ostenderit et omnibus evi-

dentem. Si quidem ab officio quisquam destituitur vel forte de alio 15

ad nostrum monasterium quondam emissus regreditur, nichil de assig-

nationibus preteritis aeeipiet, sed futuris. Ad provisionem vero pre-

dictorum unam carratam vini inrra festum beati Martini et resurreo-

tionis domini camerario dicto ex cellario, cum sibi expedire viderit

assingnandam. De capella in Steynbac vi maldra siliginis, 11 maldra 20

avene sinodalis et x solidos levium censuales; de capella in Gar-

wartseic tantundem; de parrochia montis u maldra avene sinodalis;

de bonis nostris in Leykestrin in superiori parte ville sitis x solidos

levium; in Beldersheym xx solidos levium; in Habgenheym xx solidos

levium; item ibidem xn solidos levium; in Rode xvm solidos levium 25

et in Kyncenbac xx solidos levium deputamus officio sepedicto, et

alternis annis, cum assignandi sunt coturni, xxv libras lane que vul-

gari nomine quinque lapides apellantur. Si vero prepositus monasterii

utilitate pensata duas capellas uni conmiserit capellano, idem capel-

lanus xx solidos levium preter supradictos xx solidos censuales aasig- 30

nabit camerario memorato. Verum etiam a quo nova reeipiunt, eidem

vetera resignabunt, ne forte putent, ut quiequam sibi proprium liceat

possidere. Idem quoque camerarius viam universe carnis ingredien-